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کتابخوان ها دقیقا
چه می کنند؟)2(

یع و مجرب آشنایی  راهنمای دقیق، سر
با عادت های کتابخوان ها

اولین کنفرانس مجازی دانشگاه های منتخب کشور افغانستان 

و دانشگاه آزاد اسلامی روز گذشته به ریاست دکتر محمدمهدی 

طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی و با حضور عباس بصیر 

وزیر تحصیلات عالی جمهوری اسلامی افغانستان، علاءالدین 

بروجردی معاون بین الملل و امور دانشجویان غیرایرانی، جواد 

علمائی معاون علوم، مهندسی و کشاورزی و سفرای دو کشور ایران 

و افغانستان برگزار شد. در این جلسه، روسای واحدهای منتخب 

دانشگاه آزاد اسلامی )علوم وتحقیقات، نجف آباد، علوم پزشکی 

آزاد اسلامی تهران( و روسای دانشگاه آزاد اسلامی استان های 

تهران، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، سیستان وبلوچستان، 

قزوین، اصفهان، فارس، کرمان و قم و روسای دانشگاه های کابل، 

پلی تکنیک، تعلیم و تربیت شهید استاد ربانی، علوم طبی کابل 

»ابوعلی سینا«، قندهار، ننگرهار، هرات و بلخ حضور داشتند. 

راه اندازی کرسی تدریس زبان پشتو، گسترش همکاری های 

علمی، راه اندازی رشته های علوم پزشکی و تحصیلات تکمیلی 

در دانشگاه آزاد اسلامی واحد کابل، استفاده از ظرفیت های 

علمی و پژوهشی دو کشور و برگزاری دوره های مشترک ازجمله 

موضوعات مطرح شده در این جلسه بود. محمدرضا کاشفی دبیر 

هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران، عزیز نجف پور 

آقابیگلو سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی واحد الکترونیکی، جمعی 

از مسئولان سفارت جمهوری اسلامی افغانستان در ایران و جمعی 

از اساتید دانشگاه های افغانستان از دیگر حاضران این جلسه 

بودند. علاءالدین بروجردی، معاون بین الملل و امور دانشجویان 

غیرایرانی دانشگاه آزاد اسلامی در این جلسه گفت: »برگزاری این 

کنفرانس نشان دهنده اوج علاقه مندی و اراده مشترک مسئولان 

آموزش عالی افغانستان و دانشگاه آزاد اسلامی برای گسترش 

همکاری های علمی، آموزشی و فرهنگی است.« وی ادامه داد: 

»دانشگاه آزاد اسلامی هیچ محدودیتی برای گسترش همکاری 

علمی با افغانستان ندارد و از همکاری دانشگاه های استانی 

دانشگاه آزاد اسلامی در این مسیر نهایت استفاده را خواهیم برد.« 

  ایجاد  کرسی »زبان پشتو« در دانشگاه آزاد اسلامی 

افغانستان

دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در 

اولین کنفرانس مجازی دانشگاه های منتخب کشور افغانستان 

و دانشگاه آزاد اسلامی ضمن خوشامدگویی به سفرای دو کشور 

و تبریک به عباس بصیر، وزیر تحصیلات عالی جمهوری اسلامی 

افغانستان که اخیرا رای اعتماد مجلس افغانستان را کسب کرده 

است، گفت: »از تمامی عزیزانی که مقدمات برگزاری این نشست 

را فراهم کردند تا مسئولان دو کشور دوست، برادر، همزبان و 

هم فرهنگ ایران و افغانستان با یکدیگر ملاقات کنند، تشکر 

می کنم.« وی از حادثه بمب گذاری دانشگاه کابل و ترور شهید 

فخری زاده به عنوان دو اقدام تروریستی اخیر دشمن مشترک ایران 

و افغانستان یاد کرد و افزود: »در ایامی که پشت سر گذاشته ایم، 

در دو حادثه یکی دانشگاه کابل که منجربه ازدست دادن جمعی 

از دانش پژوهان افغانستان شد و دیگری ترور شهید فخری زاده 

که منجربه از دست دادن پنجمین دانشمند دفاعی و هسته ای 

ایران شد، بار دیگر کینه ورزی سلطه جهانی به این دو سرزمین 

ثابت شد و به مشترکات ایران و افغانستان اضافه کرد که دشمنان، 

کنشگران صحنه علم را هدف قرار داده اند.«دکتر طهرانچی ادامه 

داد: »تمدن های بزرگ براساس توسعه و تمدن علمی شکل 

می گیرند. توسعه، پیشرفت و رسیدن به سعادت، وظیفه همه 

حکمرانان است. در مدل پیشرفت باید بدانیم پیشرفت ساخت 

آینده برمبنای گذشته است. همان طور که انسانی که فراموشی 

بگیرد، آینده ای ندارد، ملتی هم که فراموشی بگیرد، آینده ای 

نخواهد داشت. درواقع گذشته مبنای ساخت آینده است.«رئیس 

دانشگاه آزاد اسلامی خاطرنشان کرد: »علمای تاریخ علم و 

حتی علمای منصف غربی نیز اذعان دارند که اگر دوره تمدنی 

قرن 2 تا 5 هجری یا 8 تا 13 میلادی نبود، غرب هیچ گاه به مرز 

مدرنیته نمی رسید. در آن دوران تمدنی که به واسطه ظهور پیامبر 

اکرم)ص( رخ داد و با نگاهی که مسلمانان برمبنای قرآن و معارف 

اهل بیت)ع( به علم داشتند، علم تجربی احیا شد و جغرافیای 

جدید علم شکل گرفت. در آن جغرافیای جدید، خراسان به عنوان 

هسته بنیادین قرار داشت و ایران و افغانستان دست  در دست هم 

داشتند. دانشمندان به راحتی از شرقی ترین نقطه تا غربی ترین 

نقطه که آندلس بود، حرکت می کردند و امنیتی برقرار بود که 

بعدها هیچ گاه در تاریخ تکرار نشد. این جغرافیای علم و این مردم 

سختکوش، تمدن علمی قرن 8 تا 13 را رقم زدند.« وی با اشاره 

به مقاله ای که در سال 2005 در مجله نیچر پس از بازدید یکی 

از سردبیران این مجله از پیشرفت های علمی جمهوری اسلامی 

ایران در بایوتکنولوژی و نانوتکنولوژی نوشته شد، تصریح کرد: »در 

این مقاله اشاره شده که مرجعیت علمی در ایران درحال بازسازی 

و ظهور دوباره است، مگر اینکه با تحریم یا اغتشاش سیاسی مانع 

آن شد. در بخش دیگری از این مقاله آمده که ایرانیان از گذشته 

تاریخی خود که روزی رهبری جهان را در اختیار داشتند، آگاهند 

و باید جلوی آنها را گرفت.« دکتر طهرانچی با بیان اینکه دانشگاه 

»جورجیا تک« طی دو سال گذشته مأموریت پیدا کرد که تحقیقات 

نانوتکنولوژی را در عرصه کشورها بررسی و نتیجه آن را در مقاله ای 

اعلام کند، گفت: »در این مقاله اعلام شد که چین در عرصه نانو 

بسیار قوی ظاهر شده و بعد از آن ایالات متحده، کره جنوبی، 

هند و به طور تعجب برانگیزی ایران قرار دارند. همچنین 20 

انستیتوی اول دنیا که در نانوتکنولوژی فعالیت دارند را در سه 

دوره پنج ساله موردمقایسه قرار داده و اعلام می کند که درسال 

1995 هر 20 موسسه آمریکایی بودند، اما در سال2015، 19 

موسسه چینی و موسسه بیستم دانشگاه آزاد اسلامی پیشقراولان 

تحقیقات نانوتکنولوژی بود.«وی خطاب به روسای دانشگاه های 

افغانستان و جمعی از واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی که در 

جلسه حضور داشتند، گفت: »شما که عهده دار زعامت امر علم 

در دو کشور کهن و بافرهنگ ایران و افغانستان هستید، دقت 

داشته باشید که نسبت به مردم خود وظیفه داریم. وظیفه ما 

توسعه و بسترسازی پیشرفت است. بسترسازی پیشرفت از علم 

پیرو نمی آید، بلکه از علم پیشرو می آید. علم پیشرو هم کالایی 

نیست که بتوان از کشورهای سلطه گر وارد کرد.« رئیس دانشگاه 

آزاد اسلامی با اشاره به اینکه به لطف خداوند و به برکت انقلاب 

اسلامی و رهبری داهیانه رهبر معظم انقلاب اسلامی حضرت 

آیت الله خامنه ای، دانشمندان ایران اسلامی آموخته اند که مدل 

مدیریتی و به دست آوردن علم اقتدارآفرین، علم امنیت بخش و 

علم اقتصادآفرین چیست، تصریح کرد: »وقتی دانشمندان ما 

اینها را آموخته و به کار می گیرند، نظام سلطه، دانشمندان را 

ترور و دانشگاه ها را تحریم می کند، چراکه می داند این اقتصاد، 

اقتصاد هدیه کردن نفت و سرمایه به غرب نیست و اگر ببیند ما یاد 

گرفته ایم چگونه ارزش افزوده تولید کنیم و چگونه از علم، قدرت 

به دست آوریم، این را برنمی تابد.« دکتر طهرانچی با تاکید بر اینکه 

تنها راه پیشرفت، به کارگیری علم از نهاد دانشگاه است، گفت: 

»مقام معظم رهبری می فرمایند »جمهوری اسلامی ایران این توان 

را پیدا کرده که متعلق به خود نیست، بلکه متعلق به منطقه است.« 

پس اگر می خواهیم منطقه ای امن و پررونق همراه با سلامتی و 

توسعه داشته باشیم، باید دست در دست هم داده و با ارتباطات 

نزدیک علمی این اتفاق را رقم بزنیم.«وی خاطرنشان کرد: »نظام 

علمی غرب به دنبال این است که دانشمندان ما به غرب متصل 

باشند و دستاوردهایشان را در اولین مرحله در قالب مقالات به 

آنان هدیه کنند تا زودتر از بقیه در جریان دستاوردها قرار گیرند، 

این درحالی است که آنها مخالف شبکه سازی ما با هم هستند 

و می گویند نباید شبکه درست شود. ما به دنبال جغرافیای علم 

هستیم تا دانشمندان ایران و افغان همکاری داشته باشند و 

جغرافیای علم شکل بگیرد.« رئیس دانشگاه آزاد اسلامی ضمن 

اعلام آمادگی این دانشگاه برای انتقال دانش فنی به دوستان و 

برادران کشور افغانستان گفت: »خدا را شاکریم که موفق ترین 

شعبه ما در کشور افغانستان و شهر کابل فعالیت دارد. دانشمندان 

ایران باید در حوزه فناوری های نوین در سطح تحصیلات تکمیلی 

به کشور افغانستان بیایند و دستاوردهای دانشمندان ایرانی که 

مقام پانزدهم جهان را از آن خود کرده اند، باید به اشتراک گذاشته 

شود. فقط نباید در حوزه علوم انسانی در افغانستان فعالیت 

داشته باشیم، بلکه در علوم پایه، فناوری های نوین، علوم پزشکی 

و... باید حضور داشته باشیم.« دکتر طهرانچی با اشاره به شیوع 

ویروس کرونا، پاندمی جهانی که فروریزنده اقتصاد کشورها و 

دنیا شده، گفت: »ملتی که نتواند واکسن یا مبارزه علمی با این 

مقوله جدید را خود به دست آورد، مستعمره جدید کشورهای غربی 

خواهد شد. من به جامعه دانشگاهی و روسای دانشگاه های 

ایران و افغانستان اولین تست موفق واکسن جمهوری اسلامی 

ایران را که دیروز انجام شد، تبریک می گویم، چراکه این سلاح 

مدرنی است که برای امنیت مردم خود باید به آنها هدیه دهیم.« 

وی با تاکید بر اینکه دانشگاه آزاد اسلامی هیچ محدودیتی برای 

ارتباط با جوانان مستعد و طالب علم افغانستان ندارد، اظهار 

داشت: »با مقطع کارشناسی و پایین نگه داشتن تحصیلات 

عالیه، نمی توان پیشرفت کرد.« وی ادامه داد: »مراقب باشید 

استانداردهایی که غرب هدیه می دهد، برای رشد ما مناسب 

نیست. باید استانداردهای خود را برای توسعه داشته باشیم. 

در بیش از 20 سال گذشته باور اینکه در ایران می شود دکتری 

نانوتکنولوژی و دکتری فیزیک و... تربیت کرد، وجود نداشت، اما 

جهادگران علمی کشور این کار را انجام دادند.« دکتر طهرانچی با 

اشاره به ایجاد کرسی زبان پشتو در دانشگاه آزاد اسلامی گفت: 

»زبان مادری، زبان تفکر است و علمی که مبتنی بر زبان مادری 

باشد، می تواند منشأ تفکر و پیشرفت واقع شود.« وی افزود: 

»خوشبختانه جمهوری اسلامی ایران دستاوردهای گسترده ای 

در توسعه زبان فارسی به عنوان زبان علم داشته که این دستاوردها 

می تواند مورد استفاده جمهوری اسلامی افغانستان نیز قرار 

بگیرد.« وی تاکید کرد: »دانشگاه آزاد اسلامی اعلام می کند که 

غیر از کابل در دیگر شهرهای افغانستان نیز این ابزار توسعه را به 

اشتراک خواهد گذاشت. همچنین برای اینکه فرهنگ دو ملت 

تنها منحصربه فارسی زبانان نباشد، آمادگی دارد کرسی زبان پشتو 

را در دانشگاه آزاد اسلامی فعال در افغانستان راه اندازی کند.« 

دکتر طهرانچی در پایان خاطرنشان کرد: »از وزیر تحصیلات عالیه 

افغانستان و دیگر مسئولان که برای گسترش روابط علمی دو 

کشور ارزش قائلند و از حضور یک دهه ای دانشگاه آزاد اسلامی 

در افغانستان حمایت کرده و می کنند، تشکر ویژه دارم. امیدوارم 

به عنوان دانشگاهی که 40 درصد آموزش عالی کشور و 50 درصد 

از تحصیلات تکمیلی جمهوری اسلامی ایران را برعهده دارد، 

بتوانیم در راه ارتقا و سعادت مندی این دو ملت گام برداریم.«

 دانشگاه آزاد اسلامی واحد کابل نقطه عطف همکاری های 

آموزشی ایران و افغانستان است

عباس بصیر، وزیر تحصیلات عالی جمهوری اسلامی افغانستان 

نیز در این کنفرانس مجازی، با گرامیداشت یاد شهدای حمله 

تروریستی دانشگاه کابل و شهادت شهید فخری زاده گفت: 

»بسیار خرسندم که امروز در جلسه با یکی از بزرگ ترین 

دانشگاه های جهان حضور دارم. دانشگاه آزاد اسلامی به عنوان 

یکی از دستاوردهای بزرگ جمهوری اسلامی ایران، تاثیرات 

ژرفی در پیشرفت های علمی و پژوهشی این کشور داشته است.« 

بصیر با بیان اینکه دانشگاه آزاد اسلامی می تواند الگوی خوبی 

برای افغانستان باشد، اظهار داشت: »دانشگاه آزاد اسلامی 

نقش بزرگی در توسعه علمی و فرهنگی داشته و از ابتکار عمل 

دانشگاه آزاد اسلامی در برگزاری این کنفرانس با هدف تجدید 

حیات فرهنگ و تمدن اسلامی و گسترش علم در دو کشور 

دوست، برادر و هم کیش ایران و افغانستان، تشکر و قدردانی 

می کنم.« وی خاطرنشان کرد: »دوستی و مودت دو کشور ایران 

و افغانستان به درازای تمدن باریشه این دو کشور است. درحال 

حاضر بیش از دو میلیون مهاجر افغانستانی در ایران زندگی 

می کنند و از امکانات این کشور بهره مند هستند. این فرصت، 

ظرفیت کلانی را برای افغانستان در عرصه های مختلف ایجاد کرده 

است.« وزیر تحصیلات عالی جمهوری اسلامی افغانستان با اشاره 

به فعالیت شعبه بین الملل دانشگاه آزاد اسلامی در افغانستان 

گفت: »دانشگاه آزاد اسلامی واحد کابل نقطه عطف همکاری های 

آموزشی ایران و افغانستان است و در تربیت روسای تخصصی 

افغانستان، نقش خوبی ایفا کرده است.« بصیر ادامه داد: »تعداد 

رشته های ارائه  شده در دانشگاه آزاد اسلامی واحد کابل محدود 

است و باید تلاش کرد از ظرفیت های این دانشگاه استفاده بهینه 

و بهره بیشتری برد. این موضوع شامل بالا بردن ظرفیت های 

دانشگاه آزاد اسلامی واحل کابل، ارائه رشته های مختلف و تحقیق 

و پژوهش در عرصه های مختلف است که می توانیم همکاری های 

مشترکی در این زمینه ها داشته باشیم.« وی با بیان اینکه ارتقای 

کیفیت آموزش عالی افغانستان از محورهای اساسی همکاری 

ما با دانشگاه آزاد اسلامی است، گفت: »موضوع ارتقای کیفیت 

آموزش عالی می تواند درکنار دیگر موضوعات آموزشی و پژوهشی 

پیگیری شود. باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان دانشگاه آزاد 

اسلامی نمونه خوبی برای افغانستان است و ما می توانیم در حوزه 

نانوتکنولوژی، بایوتکنولوژی، راه اندازی پارک علم و فناوری و دیگر 

حوزه های علمی، از ظرفیت دانشگاه آزاد اسلامی استفاده کنیم.« 

وزیر تحصیلات عالی جمهوری اسلامی افغانستان با بیان اینکه 

دانشگاه های افغانستان می توانند از تجربیات ارزنده دانشگاه آزاد 

اسلامی استفاده کنند، اظهار داشت: »دانشگاه های افغانستان 

و دانشگاه آزاد اسلامی با انجام تحقیقات علمی مشترک، فراهم 

آوردن تسهیلات برای پژوهش های علمی و... می توانند در 

عرصه های مختلف همکاری های سازنده داشته باشند.«  بصیر 

در پایان خاطرنشان کرد: »موسسات آموزش عالی افغانستان 

گام های بلندی در راستای افزایش ظرفیت جذب و ارتقای کیفیت 

آموزش برداشته اند. همکاری های علمی و دانشگاهی دانشگاه 

آزاد اسلامی و افغانستان، می تواند در مسیر توسعه علمی مهم 

بوده و به پیشرفت دو کشور کمک کند.« 
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دانشگاه آزاد اسلامی واحد کابل نقطه عطف 
همکاری های آموزشی ایران و افغانستان است

وزیر تحصیلات عالی جمهوری اسلامی افغانستان:

ونا تولید واکسن خوراکی کر
 در دستور کار یک شرکت ایرانی  
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اختیارات تفویض شده به دانشگاه ها
ح ساماندهی یکسان نیست  در طر

»فرهیختگان« از مشکل صنفی دانشجویان دانشگاه های علوم پزشکی گزارش می دهد

اعتراض دانشجویان به آیین نامه امتحانات
45 وزارت بهداشت

دکتر طهرانچی در اولین کنفرانس مجازی دانشگاه های منتخب کشور افغانستان و دانشگاه آزاد اسلامی: 

یم هیچ محدودیتی برای ارتباط با جوانان طالب علم افغانستان ندار

»فرهیختگان« از جزئیات جایزه عالی جوان نوآور ماندگار گزارش می دهد

نشان شهید موسوی بر سینه جوانان نوآور ایرانی

  گزارش


